

Demonstração de resultados líquidos do ano de 2011

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS ANO DE 2011

Mendes
[Assinatura]

FUNDAÇÃO MARIA CLEMENTINA GODINHO DE CAMPOS

	CUSTOS E PERDAS	EXERCÍCIOS					PROVEITOS E GANHOS	EXERCÍCIOS			
		ANO N	2011	ANO N-1	2010			ANO N	2011	ANO N-1	2010
61	Custo merc.vendas matérias cons		11.291,42 €		12.938,95 €	71	Vendas	999.132,06 €		597.975,80 €	
62	Fornecimentos serviços externos		681.759,13 €		681.628,56 €	72	Prestação de serviços	570.275,74 €	1.569.407,80 €	605.955,84 €	1.203.931,44 €
64	Custo com o pessoal					-1	Varição de produção	0,00 €	1.569.407,80 €	0,00 €	1.203.931,44 €
641	Remunerações					75	Trabalhos para a própria instituição				
6411	remunerações certas	488.155,49 €		491.385,13 €		758	Autoconsumos				
6412	remunerações acionais	24.122,87 €	512.278,36 €	23.858,54 €	515.243,67 €	751/7	Outros		0,00 €		0,00 €
	Encargos sociais					73	Proveitos suplementares	6.144,00 €	6.144,00 €	6.210,56 €	6.210,56 €
643	Formação profissional					74	Comparticipações e subsídios à explora				
645	Encargos sobre remunerações	92.867,57 €		96.437,41 €		741	Do Sector Público Administrativo				
646/8	Outros	24.864,29 €	630.010,22 €	23.223,71 €	634.904,79 €	7411	Do Centro Regional Seg Social	222.546,79 €		227.522,64 €	
66	Amortizações do imob. corp.incorp	171.763,40 €		173.301,61 €		7414/7	De outros	4.207,60 €		7.781,88 €	
67	Provisões		171.763,40 €		173.301,61 €	742/8	De outras entidades		226.754,39 €		235.304,52 €
63	Impostos	9.085,25 €	9.085,25 €	7.479,47 €	7.479,47 €	76	Outros proveitos operacionais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
65	Benefícios e outros custos operac					(B)		1.802.306,19 €			1.445.446,52 €
651	Benefícios processados					78	Proveitos e ganhos financeiros	163.306,60 €		172.859,74 €	
652	Outros custos operacionais	21.268,90 €	21.268,90 €	17.166,60 €	17.166,60 €	(D)		1.965.612,79 €			1.618.306,26 €
	(A)		1.525.178,32 €		1.527.419,98 €	79	Proveitos e ganhos extraordinários				
683+684	Amort prov aplicações e invest					790	Ações de formação fin FSE				
81+885	Juros	632,79 €		542,94 €		791/8	Outros	26.046,17 €	26.046,17 €	24.057,84 €	24.057,84 €
69	Custos e perdas extraordin		1.525.811,11 €		1.527.962,92 €	(F)			1.991.658,96 €		1.642.364,10 €
690	Ações formação financ.FSE						Resultados operacionais: (B)-(-A)	277.127,87 €		-81.973,46 €	
691/8	Outros	84.862,64 €		76.446,91 €			Resultados financeiros: (D-B)-(-C-A)	162.673,81 €		172.316,80 €	
	(E)		1.610.673,75 €		1.604.409,83 €		Resultados correntes: (D)-(-C)	439.801,68 €		90.343,34 €	
88	Resultado líquido do exercicio		380.985,21 €		37.954,27 €		Resultados líquido do exercicio (F)-(-E)	380.985,21 €		37.954,27 €	
			1.991.658,96 €		1.642.364,10 €						

21